EMENDA ADITIVA Nº 02/2022 AO PROJETO DE LEI Nº 116/2022
Data: 25 de outubro de 2022
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 116/2022, que “Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2023, e dá outras providências”.

DAMIANI - PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 116/2022:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias ao Projeto de Lei nº 116/2022, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com a importância de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais):
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	AÇÃO
	VALOR

	04.006.0020.13.392.1068
	Recurso destinado à manutenção da ASSOCIAÇÃO CUFAS de Sorriso/MT para a prestação de serviços para a promoção e manutenção de projetos culturais, artísticos, esportivos, educacionais e de responsabilidade social juntamente com a família e comunidade.
	R$ 100.000,00
(cem mil reais)

	04.005.0016.12.365.2034
	Implantação de TURNO NOTURNO nos CEMEIS de Sorriso/MT para atendimento de crianças cujos pais ou responsáveis exerçam atividade laboral ou acadêmica no período noturno
	R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais)

	04.005.0019.12.364.2028
	Implantação de CURSOS PREPARATÓRIOS para o ENEM e CONCURSOS PÚBLICOS destinados a jovens e adultos objetivando auxiliar no ingresso a uma faculdade e ao emprego público.
	500.000,00
(quinhentos mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária especificada:
Órgão:

09 – SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçam.:
001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

Função:

15 – URBANISMO
Subfunção:

451 – INFRA ESTRUTURA URBANA
Programa:

0002- GESTAO ADMINISTRATIVA
Proj./Ativ.:

2075 – MANUTENCAO DO AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO

Produto:

0013 – Unidade Mantida

1.100.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 116/2022, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de outubro de 2022.
DAMIANI
Vereador PSDB
JUSTIFICATIVA

As Emendas Aditivas propostas visam complementar valores para manutenção das seguintes entidades:

A Emenda Aditiva proposta tem por objetivo contribuir com recursos financeiros para ASSOCIAÇÃO CUFAS de Sorriso/MT para a prestação de serviços para a promoção e manutenção de projetos culturais, artísticos, esportivos, educacionais e de responsabilidade social, produções audiovisuais, literatura, emprego da cidadania e outros projetos sociais.

A criação de turno noturno nos CEMEIS, prevê a implantação de um espaço infantil noturno de atendimento à primeira infância, no município de Sorriso, visando atender a demanda de famílias que apresentem atividades profissionais ou acadêmicas comprovadas nesse horário. O espaço infantil acolherá crianças de seis meses a cinco anos e onze meses incompletos, desenvolvendo atividades lúdicas e apresentando os cuidados necessários para cada período do desenvolvimento.
Com a implantação de cursos preparatório público, prepararemos nossos jovens e adultos para o Exame Nacional do Ensino Médio (Enem), porta de entrada para as universidades públicas e privadas de todo o país. A proposta é que o mesmo seja gratuito e com aulas presenciais.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de outubro de 2022.
DAMIANI
Vereador PSDB